

A legveszélyeztetettebb pont.

Lehet, hogy évek választanak el a háborútól, lehet, hogy sohasem fog bekövetkezni, de lehet, hogy csak napok kérdése. Ha a világ első nemzetének külügyminisztere történelemhamisításra adja a fejét, csak hogy román barátainak hazugságláncolatába bekapcsolódhasson, ha a szerb külügyminiszter patakokban folyó vérről beszél, igazán nem csodálkoznánk ha ez bekövetkeznék. Az ökölgögyáva paragrafusait bármikor szükségessé láthatják alkalmazni a farkas és bárány meséjének modern biztonságsszóra való átváltoztatása alapján.

Ebben a nagy készülődésben, amelynek csak egy végső célja van: legázolni és megsemmisíteni a maradék Csonkamagyarországot, nekünk salgótarjániaknak különös szerep jutott. Nekünk nemcsak mint a nemzet egyik csonka végtagján lakóknak életterületén talán a vérzési felület nagyobb, kell elkészülnünk a vérpatakok folyására, hanem el kell készülnünk azért is, mert ellenségeink megkülönböztetett gyűlölete erre kényszerít mindannyiunkat.

Megdöbbenve olvassuk, hogy a hydra harmadik feje Csehszlovákia is négy milliárdot öl a háborús készülődésekbe. A nemzeti demokráta szónoka a cseh képviselőházban felsorolta a veszélyeztetett pontokat és azok közül is azokat, amelyek legsürgősebben megerősítésre szorulnak. A megerősítendőek közül általános meglepetésre Losonc jelöltetett meg, mint olyan, ahol állandóan számolni kell az ellenséges támadások meglepetéseivel.

Innen tudtuk meg, hogy a szomszéd a mi területünket tartja a legmegfigyeltetlenebb s ezen keresztül legelőször legázolandó területnek.

Téged Isten dicsérünk...

A vallásos áhitattal telített lélek a jól elvégzett munka után, nehéz bajából szerencsésen megmenekülve, vagy súlyos betegségéből felépülve fellelki minden Urának végtelen kiterjedésű és magasságú lakóhelye, az ég felé s szívében a jóság és szeretet örömdetes szimfóniáját muzsikálva, mélyszégyen hálával zengi: — Téged Isten dicsérünk...

Ilyen hálaengedélyt vált ki minden tanév befejezése. A tanító, tanár a lelkiismeretesen végzett, felelősségteljes, nehéz munkájában megsegítésért, a tanuló pedig, kicsiny és nagy, az annyira sóvárgott boldog vakáció bekövetkeztének örömeiben áhitattal Te Deumot harsonázott az Ég felé a közelmúlt napokban is.

Városunk és környéke ugyiszólván kivétel nélkül kitűnő pedagógusokkal bír. Ha bárhol elfogunk egy kis elemistát s elkezdünk vele szeretettel diskurálni, annyit, korát meghaladó tudásról, készségről tesz tanultságot, hogy elképedünk. A középiskolák mindkét nembeli ifjúsága pedig az életre készülés komoly öntudatát viseli arcúlatán, lélekben, testben egyaránt edző, csiszoló sokoldalúsággal készít

rületnek. Mert hiszen Losonc környéke itt van minálunk. A Karancs kilátójáról a kakasos templom tornya a közközház tetején csillog s a szőlőhegy lejtője hívogatólag int a pirostetejű villák soraival. De végig az egész Ipolyvölgy istenáldott vidéke, a gácsi vár sokablaku kastélya és annyi, annyi áldott jólismert erdő, rét int kitárt karral, szabad lélegzésre vártan odaátrol!

Nem mehetünk fel a Szent Imre hegyre, nem a Karancsra és nem tekinthetünk le a Salgó omlómáról, vagy Somos bazalt rétegeiről arra északra felé, hogy össze ne szorulna a szívünk, hogy szent tüzzel meg ne telne a lelkünk. Hiszen odaátrol magyar muzsikát, magyar szót, magyar harangkengést foszlányoz a szél!

Igen százszor igaz, hogy ez a legveszélyeztetettebb terület, amelynek visszaszerzésére éjjel-nappal testvérszívek vágyódása és az örök igazság tudata parancsol minket gondolni. Az igazság az élő Isten

szül a küzdelmes, sulyos, magyar éle. Ez a felkészülés kivételes erő, akaratot, szorgalmat kíván mind a nevelőktől, mind a neveltektől.

Ha a nevelítő szülők szemszögéből nézzük az iskolaév végét, lelkünkben a boldog diákkor gondmentes, derűs, pétépálos hurjai rezdülnek meg, hangjuk észrevétlenül dallamát, dallamokká képződik s mi némán, hallgatag, álomittasan pár percig elrévedezünk lehuny szemmel a felejthetetlen, soha vissza nem térő, ragyogó, színes, minden hangos filmnél szebb képek és muzsika fölött. Ezalatt ellejejtettük az iskoláztatás mai rendkívül sulyos anyagi oldalát s ez a néhány perc eloszlatja a momentán előteremtendő beiratási gondok sötét felhőit.

E sorok olvasásakor már túl lesz minden szülő a beiratási költségek nehéz problémáján is, ezért külön hálahimnusz hallelujáz a Mindenhatóhoz s a szokott szürke napi gondjaiba visszatelekezve boldog örömmel kíván tanárnak, tanítónak, diáknak, sőt önmagának is:

Kellemes vakációt!

rendje, amely ellen hiába vonulhatnak fel tankezeket, légi szörnyeket, hiába fenyegetnek vérpatakokkal és hiábá emelnek beton kolosszusokat vegyi és egyéb csodákkal felszerelve, csak elodóztatják, csak hátráltathatják, de örökre el nem temethetik!

Mert él a mi lelkiismeretünk és él az Isten. És büszkéek vagyunk arra, hogy Salgótarján minden nyomorusága, minden szenvedése és minden fegyvertelensége mellett is képes a lelki erőnek, magyar érzésének a külföld felé is oly nagyságot mutatni, amely az egész háttár legveszélyeztetettebb pontjává tudja avatni ezt a környéket ellenségeink számára.

Sz. I.

1914. június 28.

Ezenkívül még három ilyen fekete napja van a magyar történelemnek, amelyek kivétel nélkül gyászt, könnyet, vért és sok-sok keserűséget jelentenek. Nyolcszáz évvel ezelőtt, amikor a magyar még alig telepedett le új hazájában, amikor a

keresztény erkölcs még alig faragta le a pusztázó szabad nép érdekességeit, felkerekedett ez az ázsiai fergeteg, amely harcok kedvében és világhódító mámorában szinte egy vágóban érkezett meg a Kárpátok nyugati lejtőire és a mohi pusztán 1241 április 12-én a szó eredeti értelmében egyszerűen elseperte a magyar király hadát. Siralom völgyévé változott a szépséges ország, halottak, üszkös romok, kóborló vadállatok és kihalt pusztaságok jeleztek Batu kán tatár hadainak útját.

Isteni csodával határos módon támadt a magyarságban egy IV. Béla, aki második Árpádként lerakta Magyarország alapjait. A nagy vereség után épen száz évre azonban a magyar már elérte hatalmának tetőpontját: Európa vezető állama lett és Nagy Lajos királyunk kardja alatt három tenger mosta a magyar föld határait. A német-római császárság fénye is elhomályosodott a magyar Szent Korona ragyogása mellett és Hollós Mátyás szava döntő sulyként irányította a világ sorsát.

Már a vitéz és tudós uralkodó viaskodott azzal az ugyancsak napkeleti áradattal, amely akkor próbálgatta ökleit és 1526 augusztus 29-ikén a mohácsi csataterén megásták a török janicsárok nemzeti nagyléltünk nagytemetőjét. Csak a világháború utáni nemzedék tudja igazán megérteni, mit jelentett a török megszállás másfél évszázada a valóságban. Akkor is darabokra hullott szét Szent István birodalma éppen úgy, mint a mai időkben, de a lelkekben mindig ott izzott a parázs, meg a legnagyobb nyomorgatás és kétségbeesés közepette is, hogy nem veszhet el az az ország, amelynek fiaai akkora elszánással és szeretettel tűrnek és dolgoznak, mint a magyarok. Végre 1686-ban a keresztény országok segítségével lerázták a török igát, de helyébe nyakunkba került a német járom. Az elnemzetlenedés veszedelme is fenyegette a nagymultu nemzetet, de akkor is támadtak lángelkű apostolok, akik megfordították a sors kegyetlen kerekét. Az 1848-as szabadságharc legendás korszaka következett és amikor már-már ránkomolygott a siker és szabadság, az orosz cár hadai előtt letörött a Szűz Máriás zászló. Így szakadt ránk a harmadik fekete nap 1849 október 6-ikán. Aradon vértanuhalált halt a magyarság színe-virága. Üldözött vad lett a magyar saját hazájában. Már-már megkongatták feje felett a lélekharangot, amikor az elpusztíthatatlan öserő és az országfenntartó ösztön legyőzött minden más hatalmat és az 1867-es kiegyezéssel megkezdődött Magyarország aranykora.

Igaz ugyan, hogy akkor sem vol-

Mélyen tisztelt Közgyűlés!

Elmondta: Roth Flóris

m. kir. bányügyi főtanácsos, bányavezető és Bányászati és Kohászati Egyesület salgótarjáni osztályának június hó 16-án tartott ülésén.

Mielőtt a közgyűlést megnyitnám engedjék meg, hogy rövid néhány szóval megemlékezzem váratlanul elhunyt néhai zorkóczy Zorkóczy Samu a Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű r. t. műszaki vezérigazgatójáról s egyúttal a mi anyaegyesületünknek, az Országos Magyar Bányászati és Kohászati Egyesületnek nagyra-becsült és szeretett elnökéről.

Zorkóczy Samu műszaki vezérigazgató ur középiskoláinak elvégzése után Selmeczbányára került, hogy ott a bányászati és kohászati főiskolát elvégezze. Vaskohásznak iratkozott be s egyúttal startolt Quoilin Artur az Alpine Montagne Ges. és Breuer József a Skoda művek vezérigazgatóival, azonban mindig ő volt az élen, mindig ő vezetett. Legjobb auspiciumok között végezte el főiskolai tanulmányait, amidőn a pénzügyminisztérium a főiskolához tanárséggé nevezte ki.

A főiskoláról a Rimamurányi salgótarjáni acélgyárához hívták meg üzemi-vezető mérnöknek, később ózdra került főmérnöknek, majd pedig ugyancsak az ózdi vasművek igazgatójává nevezték ki. Alig néhány évre rá Borbélyi műszaki

vezérigazgató Budapestre osztotta be egyik szakreferensévé. Borbélyi vezérigazgatónak elhalálása után központi műszaki igazgatóvá, később műszaki vezérigazgatóvá lépett elő.

E szép pozícióját a mérnöki állástól kezdve folytonosan fellelévelve, társulata megelégedésének kifejezésékepen, aránylag vége igen rövid idő alatt minden külső támogatás, minden külső intervenció nélkül, tisztán saját tudására, saját tapasztalataira és saját egyéniségére támaszkodva érte el.

Nem tartom hivatásomnak méltatni érdemeit a Rima szempontjából, azonban hogy milyen értékes egyénisége volt ő vállalatának, legjobban bizonyítja Bíró Pál a Rima vezérigazgató-elnökének Zorkóczy koporsója mellett elhangzott gyászbeszédében tett nyilatkozata: Te annyit dolgoztál, Te annyit fáradtál, de azonban közben sohasem gondoltál magadra, mindig csak vállalatodra. Most, hogy benünket itthagytál — bár abban mint a sors megmáshatatlant intézkedésében meg kell nyugodnunk — nagy gondot hagyta hátra számunkra és ez az, hogy kivel és hogyan pótoljunk Téged.

Zorkóczy Samu azonban nemcsak műszaki vezérigazgatója volt a Rimának, hanem egyúttal elnöke a mi anyaegyesületünknek az Országos Magyar Bányászati és Kohászati Egyesületnek, Zor-

kóczy e tisztséget nem kereste, hanem barátainak csak hosszú rábeszélésére volt hajlandó vállalni, de amidőn vállalta, annál nagyobb megelégedésünkre, sőt szinte bravúrral töltötte be a fényes tisztséget. Mindig kiváló szaktudás, előrelátás, körültekintés és nagy szónoki készség jellemezte működését. Az elnöki tisztségben szerzett érdemeit annyira elismerték, hogy mindig a legáltalánosabb tiszteletnek volt tárgya, amit a legjobban igazol az a tény, hogy elnökösödésének első 6 évi ciklusa lejárván, nem volt újra megválasztható, — miért is az egyesület iránta ézett háláját olyképen fejezte ki, hogy egy évi interregnumot teremtett, melynek letelte után az egyesület újra megválaszthatta és ennek alapján egyhangúlag meg is választotta elnökévé és az is maradt, míg a halál váratlanul közlünk el nem ragadta.

Zorkóczy elnök nagyságát illetőleg ismét Bíró Pál a Rima elnökének kitételel kell élnünk: „Hogy bár sokat dolgozott, fáradozott, anyaegyesületünk érdekében, nem érdekéből és nem hiúságból tette, hanem csak a bányászat és kohászat érdekében. Dacára annak, hogy elvesztésébe, mint a sors megmáshatatlant akarátába bele kell nyugodnunk, de egy gondot számunkra is hagyott vissza és ez az, hogy kivel pótoljuk. Ha körültekintünk és nem is akarunk túl szeré-

nyek lenni, vajjon találunk-e magunk közül valakit, aki közel olyan erős lesz, hogy megközelítőleg is pótolni tudná Zorkóczyt.

Zorkóczy még befolyásos tagja volt a Mérnök és Építész Egyesületnek, tagja volt a Mérnöki Kamarának és egyúttal nagy patrónusa volt a Bányászati és Kohászati Főiskolának is. Ezt azért említem, mert Zorkóczy halálával nemcsak a Rimamurányi vállalat, nemcsak a mi anyaegyesületünk, nemcsak az egész bányászat és kohászat, hanem az egész mérnöktársadalom szenvedett pótolhatatlan veszteségeket.

En magam ad persona egy régi iskolatársat, páriát ritkító kollégát és ami a legtöbbet jelent, leghűségesebb barátot vesztettem el benne.

Azt hiszem mindnyájunk érzelmét tolmácsolom akkor, amidőn indítványozom, miszerint Zorkóczy emlékét jegyzőkönyvünkben méltóképen örökítsük meg. Egyúttal indítványozom, hogy jegyzőkönyvi kivonat után családjának a megboldogult elhunytával ért nagy fájdalom és pótolhatatlan veszteség felett mélyen átértett őszinte részvétünknek adjunk kifejezést.

Végül indítványozom, hogy tiszteletünknek és hódolatunknak kifejezésékepen emlékeztetésnek általános felállással adózzunk.

Uj üzlet!

Szép és kellemes
lesz otthona, ha
BUTORÁT

dusan felszerelt butoráruháza-
ban vásárolja.

LÖWY GYULA butoráruház

Uj árak!

R. k. templom
mellett.Salgótarján,
Fő-utca.

tunk megelégedettek, de ez már az ember természete és csak akkor sirja vissza a jó multat, amikor kinlódik a szomorú jelennek. Ha ma visszagondolunk a háború előtti létünkre, valósággal úgy érezzük, mintha egy szép, színes tündérvilág lett volna, amiből felriasztott bennünket annak a pisztolynak a dördülése ott lent a hegyek között Szarajevóban.

Mert nem Trianon 1920. június 4-iki gyásznapi ütéste a rokkantttá tévő sebet Magyarországon, hanem annak az orgyilkosnak a golyója, amely kioltotta az Osztrák-Magyar Monarchia trónörökösének életét. Ott kezdődik el a mi nemzedékünk golyó-járása, Ferenc Ferdinánd vére tette sikossá az utunkat. És a kegyetlen magyar sors szeszélyes játéka még azzal is növeli lelki kinunkat, hogy azért az emberért ömlött ki közel egymillió magyar katona vére, akinek a szemében a magyar fajta inkább gyűlöletes

volt, mint kedves.

De hagyjuk a multat, ne feszegetsük a régi sebet. Törődjünk a jelennek és nézzünk vissza a multba, forgassuk a történelem, — a legnagyobb tanító — lapjait. Keressük meg benne, hogyan viselkedtek őseink az előző három fekete nap csillagatlan éjszakájában. Merítsünk erőt és hitet azoknak a példájából, akik szintén megélték azokat a keserű éveket mint mi, de sohasem estek térdre, sohasem ernyedtek el, hanem mindig azon munkálkodtak, hogyan lehet megmenteni a nemzetet. Mert az országok életében nincs lehetetlen. Ha a jog és az igazság útját egy lélekkel, egy akarattal és — ha kell — egy haláltmegvető bátorsággal járjuk, nem fogunk csalódní. Példa rá az a három fekete nap a magyar történelemben, mert ha Mohi, Mohács és Arad után nem pusztult el a magyar, nem bírta Trianon se.

Miniszterelnökünk a gazdasági megerősödésért.

Gömbös Gyula miniszterelnök legutóbbi felsőházi beszédéből is meggyőződhetett mindenki arról, hogy alkotmányos, központi akarat által kormányzott, független, erős nemzeti állam az eszméje. Ennek az eszmének az érdekében akar végrehajtani olyan tervszerű kormányzati reformokat, melyek a magyar nép számára olyan szociális légkört biztosítanak, amelyben megoldhatja a maga nagy történelmi feladatát.

Ezért óhajtja, hogy a lélekben még mindig nemzeti érzésű ipari munkásság visszatérjen a nemzet oltárához és har-

mónikus egységbe olvadjon a polgári társadalommal, a jövő Magyarország egyetlen rétegével.

Ezt a polgárságot akarja megerősíteni, amikor a magyar ipar megerősítésének szükségességét hirdeti, mert a magyar ipar szerinte is az üvegházi növények életét éli. Olyan magyar ipart akar látni a miniszterelnök, amely a nemzetközi versenyben is megállja a helyét. És erre alkalmasnak is tartja azt az alapot, melynek erősítéséről gondoskodik. Bizonyítja ezt az is, hogy a magyar ipar védelmében mondott szavait nyomban tett követte és a Bulgáriával Rómában kötendő egyezménybe már azt is bevettette, hogy Magyarország egyötödét szállíthassa ama ipari termékeknek, amennyit Olaszország, Ausztria együttesen biztosítanak a maguk ipara számára. Tehát bizonyos, hogy az agrárszágok felé a magyar ipar érdekeit építi ki.

De a magyar polgári réteget akarja megerősíteni akkor is a miniszterelnök, amikor a kivándorlás helyett a telepítést, az egyke helyett a hitbizományi reformot, a kevés magyar helyett a minél több és minél boldogabb gazdaságilag megalapozott existenciát akarja.

A magyar polgárság érdekében hirdeti a Széchenyi szellemében fogant reformpolitikát, mely fel akarja szabadítani évszázados megkötöttségéből azt a holtkezi vagyont, melyen pipacs virít, dudva zöldel. Ezért szántja a kisemberek ekéje alá azt a földet, mely kalaszát nem ontja, vagy csak azoknak ontja, akik keveset adnak vissza belőle a nemzetnek.

És csak a magyar polgár érdekében beszél reformpolitikájá során az irányított gazdálkodásról is, amely szerinte már itt is van, csak sokan nem látják. A magyar gazdálkodást már régóta irányítják, mert kell is irányítani. Amikor a világ önellátási politikát folytat, nem is lehet másként gazdálkodni, csak ha a termelést egészséges irányba hozzuk a piaccal.

Nem jelenti azonban azt ez az irányítás, hogy mindenki számára a kormány szabja meg, hogy mit és hogyan termeljen, hanem inkább csak tanácsadó szerepre vállalkozik a földművelésügyi kormányzat, mikor a gazda érdekében felhangzik figyelmeztető szava, hogy ne ezt vagy azt a növényt ültess, hanem ezt, vagy amazt, mert ez jobb, keresetesebb, ennek van konjunktúrája. Viszont ha valamelyik terményben konjunktúra mutatkozik, nem lehet engedni, hogy az egész nemzet rögtön áttérjen annak százszázalékos kihasználására, ami csak katasztrófával járhat.

Az irányított gazdálkodás a magyar kormánypolitikában nem az, ami a szovjetekben: termelési parancs, hanem a pi-

acok állandó figyelése és a termelésnek jóakaratu tanácsokkal való befolyásolása minden kötelezettség és előírás nélkül.

Ilyen reformpolitika mellett bátran hirdetheti Gömbös Gyula a titkos választójogot. Nincs oka félnie a néptől. Bátran kérdezheti meg majd a nemzet egyetemét: helyeslik-e azt a szándékot, melyből ilyen munka fakad?

Az ő reformpolitikája a nemzet ujjaépítésének nagy koncepcióját igazolja. Mindenki, aki hisz ezekben a reformokban, bizvást veheti szemeit az egekre és egybő olvadhat az egyetakarókkal. Mert az a lélek, amely ennyi csirázó maggal van telítve, nem lehet üres. Annak el kell hinnünk, hogy „a jó szándéku magyar polgár legjobb barátja én vagyok.”

Hírek és különfélek

Személyi hír. Darvas Sándor m. kir. postafelügyelő, hivatali főnök július 1-től kezdődőleg 4 heti szabadságra távozik. Helyettese dr. Bodó Zoltán m. kir. postafogalmazó lesz.

Dr. J. Christanda indiai ev. miszsiós lelkész városunkban az Ev. Egyház meghívására f. hó 27-én este nagy érdeklődés mellett előadást tartott az ev. templomban. Az exotikus öltözetű fekete papot nagyon megbámulta a város közönsége. A kiváló nyelvtudásra és buzgó valóságosságra valló előadásról jövő számunkban részletesen megemlékezünk.

Névváltoztatás a polgári iskolában. A m. kir. Belügyminiszter engedélyével Dörner Géza áll. polgári iskolai igazgató és kiskoru gyermekei családi nevüket „Tábori”-ra, Früstök Ilona tanár „Szirt”-re, Gruy Mária tanár „Gáli”-ra, Kurinszky József tanár és kiskoru gyermekei „Kárpátfalvi”-ra változtatták. — Itt említjük meg, hogy az iskola növendékei között is számos névváltoztatás történt.

Bóna Kovács Károly szobrászművész városunk szülöttje alkotta meg a borsodnádasi gyártelep munkássága által a f. hó 24-én felavatott hősi emlékművet. A szobormű egy honvédet ábrázol, aki rohamra indul és kürtszóval serkenti bajtársait. Bóna Kovácsnak ez az alkotása irapsánsan személyesíti meg a világháború honvédekének hősi bátorságát, a magyar fajnak virtuos rohamait és példaadó katonás áldozatkészségét. Ezt a szellemet hirdeti a bronzba öntött hősi emlékmű a borsodnádasiak világháborús hőseinek s utódaiknak, a jövő szabadságharc küzdő nemzedékének. Az avatási ünnepségen résztvevő Borsod vármegye főispánja Borbély Maczky Emil, továbbá Bonis Aladár alispán, dr. Bíró Pál a Rimamurány Vasmű rt. elnöke, a gyártelep munkássága teljes létszámban s a környékbeli községek küldöttei, a front-harcosok, leventék, cserkészek stb. A művészi emlékműhöz úgy az alkotó művésznek, mint a nádasiaknak — részünkről is gratulálunk.

Ovodai ünnepély. A piactéri ovoda vezetője Pártényi Béláné óvónő ovodásaival felejthetetlen kedves műsoros délutánt rendezett f. hó 25-én a róm. kath. kör. nagytermében. A termet zsúfolásig megtöltötte a nagyszámú közönség, köztük a gyermekszereplőről közismert agilis polgármesterünk dr. Förster Kálmán is. Az előadás szereplői végtelen bájosak és kedvesek voltak. Egy egy műsorszám után szünni nem akaró tappsal jutalmazta a közönség a kis szereplőket és nem egyszer meg kellett ismételnök számukat. A közönség lelkes ovációban részesítette Pártényi Béláné óvónőt, aki fáradságot nem kímélve ilyen remekül sikerült előadást hozott össze, bemutatva ezzel, kitartó lelkes munkával és ügyességgel a kicsi kis gyermekekkel szinte bámulatbaejtő fényes dolgokat lehet produkálni. A közönség — dacára a ropant nagy hőségnek, mely a teremben volt — mindvégig érdeklődéssel hallgatta az egyes számokat s melegen gratulált a vezető-óvónőnek, ahhoz a nagy munkát és fáradságot igénylő, de felejthetetlenül jól sikerült műsoros délutánhoz, amellyel annyi örömet és élvezetet szerzett a szülőknek és a kiadódóval lelkes barátainak.

Nyilvános köszönet. A helybeli állami polgári fiú- és leányiskolának a tanulók jutalmazására szolgáló alapítványai a devalváció következtében értéküket veszítették úgy, hogy az iskolának semmiféle eszköze sincsen, hogy példás magaviseletű és dicéretes szorgalmu tanulóit

megjutalmazza. Az iskola a jutalmazásban rejlő serkentő- és nevelőerőt nem hagyhatja kiaknázatlanul s ezért a város vállalatához, egyesületeihez és tehetősebb polgáraihoz fordult pénzért, könyvért és egyéb jutalmazásra alkalmas tárgyért. Büszke örömmel jelenti az iskola, hogy kérelme meghallgatásra talált és gyűjtése 202 pengő készpénzt, 27 értékes ifjúsági könyvet és 1 játékszert eredményezett. A nemes adakozók a következők voltak: Bányagazgatóság, Szilárdy István 20-20 P. Salgótarjáni Takarékpénztár, Salgótarjáni Népbank, Balás Béla, Ferenc István, vitéz Donázy Győző, Gáli Mária, Mansz, Szent Erzsébet Nőegylet 19-10 P. Spielberger József és fiai, Farkas Rezső, Szauer Andor, OKH. Szőke Imre, Salgótarjáni Hangya Szövetkezet, Izr. Nőegylet, Klubecz Pál, Krajcsovits Gyula, Mayer Vilmos, dr. Vilmos Gyula, OMKE, dr. Pollatschek Ármán, 5-5 P. Evang. Nőegylet 8 P. Peész Árpádné, Rómer Árpád 3-3 P. Baumann Adolf 2 P. Bleyer Farkas 1 P. Könyvet ajándékoztak: Friedler Samu 10, Végh-nyomda 4, Zollner Ernő 3, Szenthe László 3, Salgótarjáni gépgyár és Vasöntő tisztikaszinója 3, Hankus Testvérek 1, Bottos Tibor 1, Szántó Testvérek 1, Friedmann Testvérek 1 darabot. Végül László György 1 expanzert ajándékozott. A megértő adakozók e helyütt is fogadják az iskola igaz köszönetét.

A színház heti műsora: Szombat, bérletben ÖRDÖGLOVAS. Vasárnap d. u. fél 4 órakor SYBILL (20-60 filléres helyárak), fél 6 ó. TESSEK/BESZÁLNI (délutáni helyárak) este fél, 9 órakor ÖRDÖGLOVAS (bérletszűnet) Hétfőn: NINCS-E VALAMI VÁMOLNI VALÓJA? (Csak felnőtteknek, bohózat). Kedd: AMIT A LÁNYOK AKARNAK (operette ujdonság). Szerda, Csütörtök bérletszűnet HELYET AZ IFJUSÁGNAK (a legnagyobb siker). Péntek: SÁRGA LILIAM (délutáni helyárak). — A színház igazgatósága Honthy Hannával tárgyal, aki azonban betegsége miatt nem vendégszerepelhet. — Most Titkos Ilonával folynak a tárgyalások, akinek személye bizonyára nagy érdeklődést fog kiváltani annál is inkább, mert városunkban még nem vendégszerepelt.

Nádor Jenő szabadelőadása. Az OMKE salgótarjáni kerülete ezúton is értesíti az érdeklődőket, hogy vasárnap délelőtt fél 11 órakor az OMKE helyiségében (Pannónia) Nádor Jenő, az OMKE központi titkára előadást tart a kereskedelmet érintő aktuális kérdésekről. Szabad bemenet! Vendégeket szívesen lát az OMKE elnöksége.

Évzáró ünnepély. Igen sikerült évzáró ünnepélyt rendezett a zagypálfalvai bányatelepi iskolák vezetősége f. hó 24-én délelőtt a bánya-kaszinóban. Gazdag, 22 pontból álló műsor pergett le a szép számmal összejött hallgatóság előtt. Az iskolai énekkar a Himnusz és több irredenta éneket adott elő Moyses Béla igazgató betanítása mellett, továbbá a szavaló kórus is igen megkapó darabokat adott elő Horváth Árpád tanító vezetése mellett. Ünnepi beszédet Blánár Sándor kótyházai tanító mondotta, melyben érdekesen fejtette ki, hogy miben higgyen és miben ne higgyen a tanuló ifjuság. Ne higgyen abban, hogy az ország ily csonkán fog maradni, ellenben higgyen Magyarországot feltámasztásban. Egyes énekszámot a hallgatóság lelkes ovációja mellett meg is kellett ismételní az énekkarnak, ugyisntén ki kell emelnünk a szavaló kórus által előadott „Út az óra” című darab nagyszerű sikerét. A szülők, a hallgatóság azzal az érzéssel távozott az évzáró ünnepélyről, hogy jó kezekre bízta a jövő generációját. G. L.

A Katolikus Népszövetség első nagygyűlését tartja Somoskőújfalun 1934 július 1-én délután 3 órakor az iskola nagytermében a következő tárgyszorozattal: 1. Himnusz. Éneklí a jelenlévők. 2. Megnyitó beszéd. Tartja Drescsik János esperes plébános, pápai kamarás, aranyimás áldozópap. 3. A Katolikus Népszövetség céljairól és a szervezkedés fontosságáról beszél Makó Károly népszövetségi titkár. 4. Isten ki vagy a mennyben. Vers Pósa Lajostól. Szavalja Makó Veronika Jolán. 5. Titkári bejelentések. 6. Zárószó. Tartja Nagy Tibor kántor. 7. Hiszek egy Istenben... Éneklí a jelenlévők. Minél számosabb megjelenést kér a rendezőség.

Okl. tanító javítóvizsgálatra, valamint különböző vizsgára való előkészítést vállal. Cím a kiadóban.

Búcsu.

Igy, mikor már mindenem tul vagyok,
Boldog szendérgésbe szédül lelkem
És arra gondolok:
Milyen könnyű lesz innen elmennem.

És most már csak gazdagabb lehetek,
Mert mindig szebbé bővölöd álomom,
És nagy boldogság lesz
Számotokra szép emlékké válnom.

Majd meglátjátok, hogy a szemfedőm
Biboros selymü palástá válik
És emlékem nem tart
A vén földbe sülyedt deszkaszálíg.

Majd meglátjátok, hogy a koporsóm
Úszó, virágos bárka lesz nektek
És majd körülálva
Szívemhez méltó éneket zengtek.

Mert méltó dal kell ennek a szívnek,
Mely csak szeretni tudott végtelen;
Ó, majd meglátjátok:
Mi távozik el egykor énvelem.

Isten veletek hát, Kedveseim!
Fátyolt lengetve int már a titok,
Lehet, hogy tán holnap
Ezzel a szívvel már nem tanítok.

De ma még hallgassatok szavamra:
Szennyből mennybe sohasem értek,
Jaj, kinek kelyhébe
E földön méregpohárból mértek,

Mert sima kristállyá bűn csiszolta
S pusztulást szűrcsől ki megragadja,
S úgy fekszik majd tőle
Öngyilkos gyönyörrel megrohadvá.

Ne igyatok a méregkehelyből,
De igyatok az élet szent borát
És a szenvedésben
Betelnek rajtatok mind a csodák.

Az Ur rózsafátyollal int felém,
Boldog messzeségbe szédül lelkem;
Én édes Istenem
Milyen könnyű lesz innen elmennem,

Visszaszky Rezső.

SZÍNHÁZ.

Aranymise. F. hó 27-én a szentkúti búcsujáráshelyen mondotta el pappá-szenteltetésének 50-ik évfordulóján arany-miséjét Drescsik János somoskőújfalui esperes plébános, pápai kamarás. Az ősz lelkipásztornak fiatalabb paptársai asszisztáltak s áhitatot emelő szent énekeket adott elő a kisterenyei áll. el. iskola gyermekénekara. — Az ünnepi beszédet Horváth Gyula esperes plébános tartotta s meleg szeretettel emlékezett meg a jubiláns lelkipásztorról, aki egész életében hűséggel és odaadással szolgálta az Egyházat a lelkek boldogítására. — A szentmise végén a megjelenteket áldásban részesítette a meghatott lelkipásztor, akinek tisztelőre messze vidékről és falujából is sokan zárandokoltak a kegyhelyre, processzióval, gyalogosan és kocsikon. — A szentmise után kint a szabadban közös ebéd volt, melyen az első köszöntőt dr. Mattyasovszky Camill tb. főszolgabíró mondotta a jubilánsra, majd Csuhá somosi körjegyző köszöntötte, mire Drescsik János plébános válaszolt meghatottságában elérzékenyülve. — A magasztos és felemelő ünnepségen városunkból és vidékről ott láttuk még dr. Jánossy Ödön rendőrkapitányt, Ferenc István, Büdy Géza, Balás Béla káplánokat, Horváth László, Márkus Lajos, Harkabusz László plébánosokat és még másokat. — A jubilánsra mi is Isten áldását kérjük!

A főispán zászlóakciója. Dr. Söldos Béla vármegyénk főispánja felhívást intézett polgármesterünk útján a város közönségéhez, hogy a háztuladanosok nemzeti ünnepeink alkalmából házaikat fellobogózni szívesek legyenek. A felhívást siker koronázta, mert mint értesülünk közel 100 drb. különféle méretű zászlót rendelt meg a kibocsájtott jelentkezési iven. — Nem üres külsőség, különösen ma nem nemzeti színeink lobogtatása, mely emlékeztet, összefogásra keltet és embertársaink gondolkodását vetíti elé. Örülünk, hogy a hiányzó zászlók nemsokára itt lesznek s egy-egy nemzeti ünnepen büszke önértéssel járhatjuk e határmenti város utcáit, melynek lakói feltétlenül biznak a közeli revízióban.

Évzáró ünnepélyek. A gimnázium, polgári és összes elemi iskolák f. hó 24-én hálaadó istentiszteletet, majd utána évzáró ünnepélyt tartottak, melyen az igazgatók beszámoltak az iskolai tanulmányi, statisztikai eredményeiről s kiosztásra került a bizonyítvány, a sok jutalom, ajándék, melyet legnagyobb részben a közönség megértő kultúrtámogatása teremtett elő.

Zorkóczy emlékgülések városunkban. A Rimamurány Salgótarjáni Vasmű Rt. műszaki vezérigazgatójának, Zorkóczy Samu kormányfőtanácsosnak elhalálása egész sereg egyesületet és intézményt borított gyászba. Ezen egyesületek közül különösen az alábbi kettő állt közel a nagynevű, szenális és meglegszívű vezérigazgatóhoz: Az Országos Magyar Bányászati és Kohászati Egyesület, melynek salgótarjáni osztálya Róth Flóris bányaiügyi főtanácsos bányai igazgató elnökle alatt f. hó 16-án a bányakaszinóban tartott közgyűlés keretében áldozott Zorkóczy Samu emlékének. A nagyhatású emlékbeszédet lapunk tárca rovatában közöljük teljes egészében. — A második egyesület a Magyar Mérnökök és Építésszek Nemz. Szövetsége, melynek helyi osztálya Köntzey Ferenc elnökle alatt f. hó 23-án délután fél 7 órakor az acélgyári tiszti kaszinó disztimében tartott rendkívüli közgyűlést, melynek egyetlen tárgya volt néhai Zorkóczy Samu emléke. Köntzey elnök bevezető szavaiban megemlékezett az Egyesület nagy veszteségéről, üdvözölte a nagy számhan megjelent tagokat és vendégeket és felkérte Gólián Rezső acélgyári főmérnököt az emlékbeszéd megtartására, melyet lapunk jövő számában közlünk teljes egészében s melynek értékes tartalma általános elismerést aratott.

Szilvaszalók közléséről, a sárgadinnye termesztéséről, a paradicsom értékesítéséről, az egres termesztéséről, a legjobb magyar almafajtáról, a gyümölcsös, szőlő és pince július havi tendőről és még sok egyéb aktuális kérdésről ír a "A MAGYAR GYÜMÖLCS" képekkel bőven illusztrált legújabb száma, melyből egy alkalommal lapunkra való hivatkozással ingyen mutatóvényszámot küld a kiadóhivatal: Budapest, VI. Andrássy ut 8.

Szardán Hunyadi Sándor darabja a „Feketeszáru cseresznye” volt műsoron. Zsufolt ház élvezte ezt a kivételes előadást, amelyen a színészsulat minden tagja tehetsége legjavát nyújtotta.

Nem Hunyadi Sándor darabjának kiválóságáról akarunk szólni, nem a darab mesteri felépítésének káprázatos dialógusainak megrázó jeleneteinek szépségét akarjuk ecsetelni, hisz ezt a főváros műértő közönsége már rég megállapította. Szólni kell azonban azokról, akik ennek a darabnak minden szépségét, túlfutott drámaisságát oly maradéktalanul és oly tökéletesen adták vissza, hogy az messze túlnő a színházi kritikák jóakaratu és megértő bírálatán. A színművészetnek örök időktől vágya és célja, hogy az író és költő lelkében megfogant eszmét a szereplőkön keresztül, lélekben ujjáépítve tegye hozzáférhetővé, hogy korok és események lelkét értékeltesse meg.

A Feketeszáru cseresznye a háború utáni idők tragikus eseményeinek darabja, amelynek minden fájdalmát, minden gyötrelmét oly magával ragadóan az el-

hitelő készségnek oly tökéletes erejével adták vissza, hogy erre csak kivételes értékű, hivatásuk iránt ragaszkodó alázattal és odaadással lelkesülő színészek képesek. A feketeszáru cseresznye előadásának szereplői mind kivétel nélkül a színjátszás mestereinek bizonyultak s bebizonyították, hogy lehet lélekkel, hittel rajongással föléje kerekedni az anyag, az adottságok gyarlóságainak s lehet mély kultúrát terjesztetni szerény eszközökkel is.

R. Szokolay Eta, Lányi István, Radó László és Szabó István egyéniségüknek és művészetüknek minden szépségét szőtték bele szerepeikbe és olyan teljesítményt nyújtottak, olyan élménnyel tettek gazdagabbá mindenkit, hogy erre mindenkor büszké lehetnek.

Külön elismeréssel kell szólanunk a nagyszerű rendezésről s a vidéki viszonylatban elsőrangú kiállításról.

Salgótarján közönsége eddig is ki-tüntető szeretettel vette körül a legnemesebb művészi eszközökkel dolgozó szintársulatot, a jövőben úgy érezzük fokozott megbecsüléssel zárja a szívébe.

Zászlószentelés Baglyasalján.

A baglyasaljai bányamunkások ismét tanujelét adták a szép és nemes célok iránti törekvésüknek. Kulturális egyesületük: a Baglyasaljai Bányamunkások Olvasóköre, melyet 1928. évben alakítottak, most egy fehér színű, nehéz brokátselemből készült zászlót szerzett be tagjainak áldozatkészségéből. A zászlón a bányászok védőszentje: Szent Borbála van kihimezve s felette jelmondatuk: Istent és a hazáért. Amilyen megkapóan szép ezen jelmondatuk, olyan bensőséges ünnep keretében tették emlékeztetéssel önmaguknak a zászló megszentelését. A festői szépségű lőtéren a baglyasaljai bányatisztikar, altisztikar, a nagyszámú munkás és községbeli lakos részvételével tábori mise vezette be az ünnepélyt, mely alatt az ottani fuvózenekar Hurka kar-nagyk vezényletével egyházi énekeket adott elő. A szentmise után Balázs Béla segédlelkész a zászló és jelmondatának magasztos jelentőségét méltatta s megszentelte a zászlót. A zászlóanyai tisztet a kerület bányai igazgatójának, Dubovszky Elemérnek anyagi jószágú neje töltötte be. Császár Pál bányafőmérnök, az olvasókör díszelnöke szép és tanulságos példázatokkal ékített ünnepi beszédet mondott, mely után következett a zászlószögek beverése. Az ünnepély a zenekar által előadott Magyar Hísekeggel ért véget, mely után öntudatos büszkeséggel kísért a több száz fűnyi résztvevő a zászlót a kör helyiségébe.

Felhívás. A Salgótarján és vidéke festő és rajzó amatőrjeinek ezuton hívom fel b. figyelmét a kb. augusztus végén tartandó amatőr képkiallításra. A benevezési díj kb. 2 P lesz. Kérem az amatőrtársakat a benevezésüket minél hamarabb adják be, hogy ennek megfelelően tudjak intézkedni a helyiség és díjak ügyében. Benevezni csak eredeti képpel lehet (tehát másolatok kizárva). A kiállításban résztvenni óhajtok igényüket levezetőlapon a képek darabszámának és nagyságának feltüntetésével az alábbi címre jelentsék. Bajcsik József hírschgyári tisztviselő.

A csendőrség 1934. évi első negyedévi közbiztonsági tevékenységi statisztikája. 1934. január, február és március hónapokban a csendőrség működési területén összesen 24.909 (24.140) büntetett és vétség, valamint 36.826 (36.714) esetben folytatott nyomozást. A lefolytatott nyomozások a büntetteknél és vétségeknél 24.611, a kihágásoknál 36.714 esetben vezettek eredményre. 298 büntetett és vétség, továbbá 112 kihágás esetében a nyomozás még folyik. A nyomozásokkal kapcsolatosan a csendőrség összesen 2622 (2951) egyént fogott el és vett őrizetbe s 72.361 (71.055) egyént jelentett fel kü-

lönböző törvénysértés miatt. Az elkövetett büntettek és vétségek közül 8579 (8277) lopás, 3657 (3678) rágalmozás és becsületsértés, 2769 (3294) testisértés, 1634 (1491) család, 1563 (1621) orgazdaság és bűnpártolás, 1666 (1513) sikkasztás, zártörés és hűtlenkezelés, 686 (780) vagyonrongálás, 952 (770) gyújtogatás és tüzeset, 439 (557) magánlaksértés, 459 (371) emberélet elleni büntettek, 352 (309) rablás és zsarolás, 272 (279) okirathamítás és 75 (69) pénzhamisítás. A még fennmaradó szám az egyéb büntettek és vétségek között oszlik meg. A zárójelben levő számok mult év elsőnegyedének statisztikáját mutatják.

Nagy zárandoklat lesz jul. 1-én az Északi ferences plébánia területéről Szentkútra. Vonaton és gyalogosan indul cca 1500 ember a reggeli órákban, hogy a szokásos évi búcsújárásban résztvegyen. A zárandoklatot P. Marián házfőnök plébános vezeti, aki egész héten misszióban járt s gyógyítgatva a lelkek ezreit, a felajánlott anyagi ajándékokat hangya szorgalommal hordja össze a rövidesen meginduló templomépítkezéshez, melyhez a legtöbb pénzt eddig is az ő hivatásos lelkesedése, fáradhatatlansága szerzett s paptársainak szolidáris törekvése.

El kell ismerni és el kell ismertetni a munka szentségét, akár szellemi, akár fizikai munkáról van szó és bele kell vinni ezt azoknak a munkaadóknak gondolkozásába is, akik eddig ezt nem értették meg. Mindnyájunkat át kell hatnia annak a tudatnak, hogy csak akkor lesz boldog a magyar nemzet, ha minden dolgozó ember megkapja a maga nyugodt, biztos betevő falatját. Gombos Gyula

A városfejlesztés közérdekű gondoljai és megvalósítandó tervei közé vette fel a polgármester a tűzoltó szer-tár építését. — Derék tűzoltóink a legnagyobb szorgosság és gondosság mellett is alig képesek arra, hogy szerelvényeiket a megkívánt kifogástalan karban tart-sák, mert a szertárak és színek rozoga, ódon és meg nem felelő állapotban vannak. Tűzoltóságunk mégis oly színvonalon áll, mely például szolgál sok más város tűzoltóságának s ép ezért a tűzoltóképző-parancsnoki tanfolyamok megtartására is kijelöltetett. Mint értesülünk a polgármester a megépítendő tűzoltószertárral kapcsolatban több oly célszerű berendezést kíván létesíteni, mely egyttal a városnak idegenforgalmi kívánalmait is közelebb hozná a célhoz és helyiséget biztosítana nemcsak a tűzoltó-tanfolyamoknak, hanem a tanulmányi kirándulásra városunkba jövő diákoknak és más hasonló alakulatoknak is. — A részletes terv kidolgozása folyamatban van.



A HÁZBAN A
DIANA
SÓSORSZESZ

MINDIG MEGSEGÍTI:
ROSSZULLÉTNÉL,
FEJ- FOGFAJÁSNÁL,
GYOMORRONTÁSNÁL,
FAJDALMAKNÁL!
FERTŐTLENÍTŐ SZER

Fagylalt! Telefon: 130. Fagylalt!

Peész Árpádné

cukrászsütemény különlegességek,
fagylalt- cukorka készítő.

Salgótarján Fő-utca 23.
Városházával szemben.

Telefon 130 hívó száma.

Cukrászsüteményt, fagylaltot, cukorkát, Sthümer, Gerbaud, Maul desszerteket percek alatt házhoz szállítok.

Sportolóknak, drukkereknek

Sthümer, Bronhy, gyümölcs, frutti, rágógumi, golf állandóan kapható

Fagylalt! Telefon: 130. Fagylalt!

FOOTBALL FELSZERELÉS:

labda, cipő, dress stb.
Teniszütők — hurozás —
Mindennemű sportcikkek.
Egyesületek szállítója

**LÁSZLÓ
GYÖRGY**
SALGÓTARJÁN

Fényképészeti szaküzlet

Meghívó.

Mióta a természethez visszatérő orvosi tudomány fölfedezte és megállapította a napnak, a levegőnek és a víznek különleges gyógyító hatásait, azóta a Balaton-medence egészségügyi jelentősége évről-évre rohamosan emelkedik a legjele-sebb orvosok elismerésében. A Balaton-vidék páratlanul szerencsés fekvésében, ugyanis valósággal tároló és gyűjtőmedencéje a három leghatásosabb és legnagyobb gyógytényezőnek.

Partjai körül nincsenek hegyóriások, amelyek a nap jótékony fényétől részben, vagy egészben megfosztanak, — ami a legtöbb közép-európai és nyugateurópai tóvidék hibája, — nincsennek hóval fedett csúcsok a közelében, hogy

Sportírádó tippversenye
1934. július hó 1-én.

KEAC—Tokodi ÚSC

Ujpest—Juventus

Ferencváros—Kladno

Név:

Cím:

A szelvények Peész Árpádné fagylalt, cukrászsütemény, cukorka, csokoládé üzletében Fő-utca 23. (Telefon 130) vasárnap délután 2 óráig adandók le.

Tippversenyben a győzelmet a Peész-féle fagylalt biztosítja.

Apollo Mozdó



Nyári szünet közötti előadások.

1734. évi június 30-án, szombaton este 7 és 9 órakor, július 2-án hétfőn este 7 és 9 órakor
A világ nyolcadik csodája.

KING KONG

3
napig.

fénytükrözésükkel az áldásos ibolyántuli fényugrás erejét csökkentették, vagy zavarták. Ésszakkelet—délnyugati irányra ritka szerencsés megoldás az egyenes, egészséges fölmelegedés számára, úgy hogy a balatoni partokon a napnak mind a melegítő, mind pedig vegyi hatású fény-sugárzó ereje tökéletesen kihasználódik az emberi szervezet regenerálására.

A hatszáz négyzetkilométer felületű óriási víztükrör egységesen veszi fel a napmelegítést. Ennek mindennél beszédesebb bizonyítéka, hogy nyaranta a víz átlagos hőmérséklete állandóan felül van 20 Celsius fokon. Melegtárolása annyira egyenletes, hogy esténként a víz jóval melegebb (1—2 fokkal) a levegőnél és ezt a hőmérsékleti különbséget már reggel is tartja!

Fokozza e roppant vízmedencének kellemes és gyógyító hatását az a hivatalosan megállapított tény, hogy a Balatonviz gyógyviz minden külső körülmény figyelembevételével nélkül is. Európának gyógyító alkatrészekben leggazdagabb vize, természetes hígított szénsavas víz, amely szulfátokban főlegesen bővelkedik, literenként közel negyven grammos oldott gyógyanyaggal, káliummal, nátriummal, mangánnal, vassal, alumíniummal, klórral, szulfáttal, hidrokarbonáttal és kovással.

Ugy iszapjánk, mint vízének, sőt a fővényének is radio-aktív hatása az új vizsgálatok egyik legértékesebb meglepetése. Ezzel a megmért rádiumemanációval egyszerre magyarázatot kapott a balatonvidéki sok csodálatos gyógyulás, valamint az a biztosan bekövetkező kedélybeli javulás, amellyel a balatoni üdülés, nyaralás járn szokott. Csopak, Almádi, Balatonfüred az iszapjában, Siófok, Lelle a homokjában hordja a rádiumhatást a vizsgálatok szerint, de nincs balatoni hely, amely ezt kisebb-nagyobb mértékben nélkülözne.

A balatoni levegőnek gyógyító és pihentető hatása közismert lett már Európa-szerte. Ritka egyenletes időjárás, az északi és nyugati viharoktól és szelektől mentesség a pilis-veszprémi és zalai hegygát révén, abszolút bacillus- és porhiány a tómedence fölött: olyan előnyök, amelyekkel egyetlen más vízvízidő sem rendelkezik. Mindezekhez járul az óriás Bakonyerdőségek hatásától oxigénzett, állandó puha légjárás. A levegő páratartalma a szervezetenek legjobban megfelelő közepes marad mindig, amit egyetlen tengeri fürdő sem biztosíthat vendégeinek.

A természet elejétől fogva mindent összegyűjtött itt, ami az emberi szervezetre előnyös lehet. Ez okozza, hogy a tengeri fürdők brutális és éles hatásaitól nem egyszer megkínzott és megviselt szervezet valósággal felüdül a Balatonon, ahol minden gyógyító erőt, egyesítve kap a tenger közellétének kemény és megfázó inzultusai nélkül.

A Balaton a gyermekek paradicsoma, homokja, levegője, melegvize bámulatos jó hatással van a fejlődő gyermekekre, s az erősödést, csontképződést nagyon elősegíti.

A Balaton orvosi méltatása és elismerése egyébként a külföldön is óriási teret hódít. Szárazföldi és tengerparti idegenek, egyaránt, mindig sűrűbb sorokban sietnek ennek a nagy magyar belső tengernek az istenáldotta partjaira, hogy a legegyszerűsebb, legpuhább és legbiztosabb gyógyhatások által a balatoni nap levegő és víz adja vissza egészségüket, testi és lelki erejüket!

Szerencsésen összefogott itt a természet és az ember, hogy megalkossák az egészségnek és az egészséges levésnek a paradicsomát. A természet már rég elvezette a maga munkáját, amikor ebben a sekély átlag 3—4 méteres behorpadásban szétöntötte a Balaton szén-savas vizét, fenyőkkel, lombberdőkkel és régi tűzhányó csúcsokkal kanyarítva körül a partját. Az ember munkálkodása még tart, de máris gyönyörű eredményekkel ékes, pazar világfürdőkkel, villavárosokkal, a romantika és a praktikus élet minden igényt kielégítő változataival.

A Balaton alig negyven éves modern kultúrfejlődése után már ott tart, hogy Európának kétségtelenül legnagyobb jövőjű, csaknem a legkultúraltabb, haladásában a leggyorsabb ütemű tövidéke lett. A villák, fürdőhelyek ezrei, pirosonak, színesednek körülötte, vasutak, autók utak hálózák át meg át partjait.

Ez a kis cik pedig meghívó a magyar „belső tenger” partjaira. Sorai lépések az áldáshozó vizek felé, az új erők és vele az új élet felé!

Telefon: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon: 46.

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. sz. — Készít: SZABÓ JÓZSEF elnök és KRAUTER GYULA főtitkár.

Intéző és fegyelmi bizottság.

Kivonat a bizottság folyó hó 26-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság folyó hó 24-én lejáratos KLE—SAC mérkőzést, mely hosszabbított idővel 170 perc után is 3:3, tehát döntetlen eredménnyel végződött, újból lejátszani rendeli a folyó hó 29-én Kisterenyén azzal, hogy KLE tartozik SAC-nak megfizetni 10.80 P-utiköltséget, vagy ennek mellőzésével, SAC-al közös megrendezésben játsszák le a 29-i mérkőzéseket.

A folyó hó 29-i mérkőzések: ETK—BSE d. u. 3 órai kezdettel, ennek befolyásolt játsszik a SAC—KLE. Mindkét mérkőzés KLE pályán.

A Bizottság határozatilag kimondja, hogy a folyó hó 29-én lejátszott két mérkőzés győztese döntőmérkőzést játszanak július hó 1-én 1/5 órai kezdettel KLE pályán.

A Bizottság KLE jegyzőkönyve alapján a következő intézőbizottsági ülésre július hó 3-ára beidézi Agócs József SAC játékost az általa elkövetett bíróértés ügyében. Ez alkalommal éppúgy Agócs József játékosnak, mint KLE egyesületnek jogában áll esetleg tanukat magukkal hozni.

A Bizottság Kovács János, Dancsák József SAC játékosok, valamint Kiss Lajos és Rákos József KLE játékosok büntetését kiállításukkal kitöltöttnek veszi.

A Bizottság Farkas József bíró urat figyelmezteti, hogy a jövőben a Salgó Serleg Csoport bizottságai részére általa kiadott okiratok kiállításánál gondosabban járjon el, mert egy utóbbi igazolványában azt állítja, hogy a SAC-tól a megítélt 2 P bíródíját még mindig nem kapta meg, míg ezzel szemben a legutóbbi intézőbizottsági ülésen a SAC által felmutatott elismervény azt igazolja, hogy Farkas bíró ur igenis felvette a bíródíját, sőt nem is 2 P-t, hanem 2.50 P-t. Ezzel egyidejűleg közöljük tehát, hogy az Intézőbizottság szerint Farkas bíró ur bíródíjban kielégítést nyert és SAC a Közlönyben megjelent rendelkezésnek eleget tett, sőt 50 fillér túlfizetést is eszközölt. A Bizottság bár tudomással bír arról, hogy a mérkőzés egy nappal való elhalasztása miatt Farkas bíró urnak kétszer kellett utaznia, de ezt magánvallalkozásból tette s így a másik bíródíj ügye legfeljebb a bíró ur és a SAC intézőjének, mint köztiük lefolyt magán megállapodásnak tekintendő, mert a bizottság a bíró urat csak egy mérkőzésre küldte ki, ennek

a mérkőzésnek a bíró-díját pedig a bíró ur részére SAC által ki is fizette, amit a bíró ur hivatalos elismervényével nyugtázott is. Ezzel egyidejűleg értesítjük az összes bíró urakat, hogy bíródíjak és minden egyéb tekintetben a Bizottság csak hivatalos bíróküldésért vállal felelősséget s a bíródíj mindaddig, amíg újabb bíródíj megállapítás nem történik, a Hivatalos közlöny 1933. év 26. számában közzétett tarifa szerint érvényes, amely a pályákra vonatkozik, tekintet nélkül arra, hogy a bíró a mérkőzés színhelyére honnan utazik. A bíródíjak újabb megállapítása, illetve rendezése közgyűlésünk után történik.

Szabó József elnök.

Krauter Gyula főtitkár.

Meghívó!

A Salgó Serleg Csoport Tanácsa július hó 3-án este fél 8 órai kezdettel ülést tart hivatalos helyiségében melyre a Tanács tagjait pontos megjelenésre kérjük.

Tárgysorozat:

- 1) A közgyűlés időpontjának a megállapítása.
- 2) Az újonnan megválasztandó tisztikar és Tanács-tagok jelölésére egy öt tagú jelölőbizottság megválasztása.
- 3) Indítványok, bejelentések, kérdések.

Dr. Szikcsák Ferenc elnök.

Krauter Gyula főtitkár.

Nevezési felhívás!

Felhívjuk a csoportunk kötelekbe tartozó s azon kívül álló érdekelteket, hogy az 1934/35. évre szóló bajnoki benevezésüket folyó év július hó 15-ig terjesszék be a csoport titkárságához. A nevezések az egyesület elnöke, vagy helyettese és titkára által aláírandók és az egyesület bélyegzőjével ellátandók. A nevezési díj úgy az I., mint a II. osztályú csapatok részére egyesületenként 5 P.

Ezzel egyidejűleg hívjuk fel az érdekelteket, hogy az 1934/35. évre a Csoport tisztikarába, illetve Tanácsába megválasztani ajánlanak. Minden tag-egyesület csak 3 tagot ajánlhat. Az ajánlóléveleiben az ajánlottak neve mellett az életkor, lakcím és foglalkozás is feltüntetendő. Ezen ajánlólévelet az egyesület elnöke, titkára írja alá és az legkésőbb július hó 10-ig a Titkársághoz beküldendő.

Dr. Szikcsák Ferenc elnök.

Krauter Gyula főtitkár.

Zarándoklat Máriazellbe. A Bibornok Hercegrímás 762/1934 számú engedélyével augusztus hó 3-án zarándoklat indul Máriazellbe. Visszaérkezés augusztus 11-én. Valuta és utlevél megszerzéséről a vezetőség gondoskodik. Lelkivezető: Gampel Béla majsajakabszállási plébános. Visszajövet tartózkodás Bécsben, a nevezetességek megtekintése. Utiköltség II. osztályon 52 P, III. osztályon 36. A zarándoklaton csak teljes szabadjegyek használhatók fel, semmiféle kedvezményes jegy nem érvényes. Érdeklődni és jelentkezni lehet: Borsy István technikai Vezetőnél, Budapest, IX., Ernő-u. 19. I. 16. — aki válaszbélyeg ellenében részletes programot készséggel küld.

KÖZGAZDASÁG.

A jugoszláv—német közeledés gazdasági hatásai.

A délszláv királyság az utóbbi időben egyre kifejezettebben Németországgal felé orientálódik, elsősorban gazdasági politikájában. Ennek az új orientációnak egyik leghatározottabb kifejezője a német birodalom és Jugoszlávia között létrejött kereskedelmi szerződés, amely június elsején életbelépett. A szerződésben nemcsak különféle kedvezményekkel igyekezik a két ország egymással való forgalmát élénkebbé tenni, hanem erre a célra különleges intézkedéseket is kitaláltak. Ilyen különleges intézkedés, hogy Jugoszlávia igyekezik agrártermelését Németország szűkegléteit hozzá-

idomítani és ennek gyakorlati keresztülvitelére közös bizottságot alakítanak, amelyek egyúttal a német ipari termékeknek a délszláv királyságban való elhelyezése lehetőségeit kutatják és azt elősegíteni törekednek. A bizottságok munkája tekintetében máris kialakult több tekintetben oly határozott irányzat, amely előreláthatólag a kormány hathatós támogatásával át fogja szervezni ugyiszláv az egész jugoszláv östermelést. Az új német—jugoszláv kereskedelmi szerződés ezen a ponton mélyen belelát a magyar gazdasági érdekekbe. A németek abba az irányba igyekeznek Jugoszlávia mezőgazdasági termelését terelni, hogy az ország gazdasági alapja nem lehet többé a gabona, főleg a búzakivitel, hanem minél gyorsabban és minél nagyobb arányokban át kell térni a gyümölcs, baromfi, tojás, gyógy- és ipari növények termelésére. A jugoszláv kormány széleskörű akciózt kezdett a gyümölcsstermelés és állattenyésztés erőteljes kifejlesztése érdekében. Kevésbé közel érint minket, hogy a németek Jugoszláviában a bányák, leginkább az értelepek feltárását is fozsorozzák, mert onnan főleg nagyobb mennyiségű rézércet remélnék. A német—jugoszláv szerződés által megkezdett irányzatba nem nyugodhatunk bele. Az állam és a társadalom sokat tehet állattenyésztésünk és gyógygyógytermelésünk helyes irányba való megszerzése tekintetében. Különösen fontos az értékesítés céltudatos kiépítése. A gyakorlat azt mutatja, hogy a piac igényeit minden tekintetben kielégítő árúért a külföld esetleg magasabb árat is hajlandó fizetni, de a jobbat mindenesetre előnyben részesíti.

Az öntözés és gazdálkodás.

Nem vitás, hogy a fejlett mezőgazdaság nemcsak alapja egy nemzet függetlenségének, hanem a nemzetek egymás közötti viszonyában is hatalmi erőt jelent. Nálunk is foglalkoznak a mezőgazdaság átszervezésével és a tervgazdálkodás kérdésével. A termelési bizonytalanság kiküszöbölése szempontjából nem lehet nélkülözni a legmodernebb öntözési módot, a permetező öntözést. Nálunk a katasztrófális szárazsággal szemben csak az öntözés segít. A német mezőgazda a permetező öntöző berendezésbe investált összeget a szárazság, az aszály elleni biztosításnak tekintti. Kiváncos, hogy nálunk is a permetezőöntözés minél szélesebb elterjedésre találjon, hiszen ez a terület, amely a nemzet birtokában megmaradt, a legbizonytalanabb időjárású, legszárazabb terület. A permetező öntözés a legtakarékosabb, mert ennek révén csak annyi nedvességet juttatunk a növényzet részére, amennyire annak éppen szüksége van. Az öntözéshez szükséges vízmennyiséget csöveken át juttatjuk el a megkívánt helyre s a nyomás alatt permetszórókon át jut a növényzethez. A permetező öntözés nemcsak nedvesítő, hanem trágyázó öntözés is lehet: ilyen esetben oldott állapotban lévő műtrágyát juttatunk a permetszórókhoz, amivel vízben oldott tápanyag jut a talajra. Az eddigi tapasztalatok szerint a permetező öntözés után a terméshozam fokozható volt: burgonya és répaültvények 300%-kal, kenyérmagvaknál 50—80%-kal, konyhakerti ültetvényeknél 100—200%-kal és gyümölcsösöknél 100%-kal. Réteken és legelőkön az öntözés folytán a legeltetési napok száma évente negyvenhatal volt több.

A háborús tartozások problémája.

Az angol kormány az elmúlt napokban jegyzéket intézett az Egyesült Államok kormányához, amelyben bejelentette, hogy egyelőre nem szándékozik az Amerikával szemben fennálló háborús tartozásaira olyan képletes fizetést teljesíteni, amilyennel az utóbbi években az adósságát elismerte. Az angol kormányhoz hasonlóan a legtöbb adós állam is bejelentette, hogy nem tudja amerikai adósságát törleszteni. Kivételt csupán Finnország képezett, amely pontosan fizette adósságának ezévi részletét. Az angol kormány intézkedését pénzügyi körökben kedvezően ítélték meg már azért is, mert általános az a felgőg, hogy a tartozások elismerését jelképező fizetések cél nélkül elodázzák a háborús adósságok nemzetközi szempontjából fontos kérdésének végleges megoldását. Azt hiszik, hogy az angol jegyzék nincs elentében Roosevelt elnök fellegásával, mert az Unio elnöke is belátta, hogy a háborús adósságok kérdését, amelynek nagy része volt a világgazdasági válság felidézésében, egyszer rendezni kell már a vele összefüggő más, életbevágó nemzetközi problémák miatt is. Az angol lépés nem nehezíti meg az ilyen irányú tárgyalások megindulását, mert az angol kormány jegyzékében hangsúlyozta, hogy kötelezettségét elvben elismeri és erről a tárgyról való megbeszélésekre mindenkor kész. Ezzel kapcsolatban újabb aktualitást nyert a nemzetközi tartozások és a valutastabilizálás kérdése.

A valuta értékállandóságának hosszú időre való megbízható megállapításától függ a világkereskedelem feléledése, az áruk egészségesebb irányban való alakulása és ezzel összefüggésben a világválság megszűnése, vagy legalább enyhülése.

Salgótarján megyei város polgármestere 15087/1933. hivatalától.

A szegedi szabadtéri játékokra a város közönségének meghívása.

Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy a szegedi nagysikerű szabadjátékok a f. évben augusztus hó 4-én kezdődnek és 5, 6, 11, 12, 13 esetleg 14, 15, 16-ig tartanak. Előadásra kerül a magyar irodalom legnagyobb remekműve az „Ember tragédiája”. Ezekre a szabadtéri játékokra a közönség figyelmét felhívom és Szeged város polgármesterének szíves meghívását tolmácsolom.

Salgótarján, 1934. június 13.

dr. Förster Kálmán polgármester.